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Sammenfatning 
 
Danmarks score på Transparency Internationals ‘Corruption Perceptions Index’ (CPI) 
er for 2023 lig med 90, ligesom sidste år, hvilket resulterer i en førsteplads på indekset. 
I CPI’ens underkomponenter, er Danmarks score steget med to point på IMD World 
Competitiveness Center World Competitiveness Yearbook Executive Opinion Survey 
og faldet med to point på World Economic Forum Executive Opinion Survey (fra 84 
til 82). Disse variationer giver ikke udslag i en ændret aggregeret score, som altså 
vedbliver at være 90 
 
Baggrund 
 
CPI’en aggregerer data fra 13 forskellige datakilder og giver et helhedsorienteret billede 
af det opfattede niveau af korruption i den offentlige sektor som udtrykt af 
forretningsfolk og landeeksperter. Otte af disse kilder medtager data om Danmark. 
CPI’en medtager data for forskellige afskygninger af korruption: bestikkelse, 
omlægning af offentlige midler, brug af offentligt embede til egen vinding, nepotisme i 
embedsforvaltningen og såkaldt ‘state capture’. Dele af datamaterialet måler endvidere 
regeringens evne til håndhæve integritetsmekanismer, effektiv retsforfølgelse af 
korrupte embedsmænd, ‘red tape’ og overdrevne bureaukratiske byrder samt 
eksistensen af tilstrækkelig lovgivning indenfor finansiel åbenhed, interessekonflikter 
og adgang til information.  

Selvom et land scorer højt på CPI’en, betyder det ikke, at landet er mere frit for 
korruption. CPI’en bruger spørgeskemadata fra investorer, forretningsfolk, 
markedsanalytikere og lignende, til at måle den private sektors opfattede niveau af 
korruption i den offentlige sektor. Det betyder, at emner som privat sektor korruption, 
hvidvask, korrupt adfærd i udlandet m.fl. ikke indgår i indekset; alle emner, der har 
vist sig særligt relevante i en dansk kontekst. Tabel 1 viser Danmarks scorer på CPI’en 
og otte af dens underkomponenter, der indeholder data fra Danmark. Stigninger er 
markeret med grøn skrift. 
 



 
  Tabel 1. Danmarks scorer på korruptions-indices. 2022-2023. 
 

 
IMD World Competitiveness Center World Competitiveness Yearbook Executive 
Opinion Survey er en opgørelse af landes konkurrenceevne, der analyserer og 
rangordner lande efter, hvordan de forvalter deres kompetencer med henblik på 
værdiskabelse. Indekset bruger både hårde numeriske data og spørgeskema-bevarelser 
fra højtstående forretningsfolk. Nedenstående indikator bruges i udmålingen af CPI: 
 

“Bribery and corruption: Exist or do not exist”. Svar gives på en skala fra 
1-6, der senere konverteres til en skala fra 0 (højt niveau af opfattet 
korruption) til 10 (lavt niveau af opfattet korruption). 

 



 
World Economic Forum Executive Opinion Survey udarbejdes med over 160 
partnerinstitutter, der administerer spørgeskemaundersøgelsen i forskellige lande og 
områder. Disse er valgt på grund af deres adgang til erhvervsledere og deres forståelse 
for nationale erhvervsmiljøer. Nedenstående to indikatorer anvendes i udmålingen af 
CPI: 
 

(On a scale of 1 - 7 where 1 means very common and 7 means never)  
“In your country, how common is it for firms to make undocumented extra 
payments or bribes connected with the following: a) Imports and exports; 
b) Public utilities; c) Annual tax payments; d) Awarding of public 
contracts and licenses; e) Obtaining favourable judicial decisions”  
 
(on a scale of 1 - 7 where 1 means very common and 7 means never) “In 
your country, how common is diversion of public funds to companies, 
individuals or groups due to corruption?” 

 
Udviklingen i Danmarks CPI-score over tid (siden 2012) er vist i Figur 1.¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Figur 1. Udvikling i Danmarks CPI-score. 2012-2023. 

Note: Det grå område viser konfidensintervaller. Den samlede tendens er faldende. Man skal dog 
være påpasselig med at konkludere på dette, da der kan der fittes en vandret linje indenfor 
konfidensintervallerne. Data forud for 2012 er udtaget pga. skift i udregningsmetode. 


